*) Kwestya rozwiązana przez O. Lehmkuhla.

tatibus est sedulo vitanda; tum demum c) quia jam reliquae novitiae ex aemulatione quadam et ipsae communionem quotidianam postulant.

Et quoniam Caia, submissa voce, sese refert ad decretum *Quemadmodum* datum a S. Congr. Episc. et Regul. die 17 Decembr. 1890, Superiorissima silentium indicens reponit: „Quidquid sit de hujusmodi decreto, istud religiosas, non novitias spectat, nec iis applicatur institutis, in quibus praevisi in eo decreto abusus non existunt.“

Caia in lacrimas effusa omnia haec suo tempore confessario aperit, qui secum quaerit:

1^o *Cujus sit permittere vel interdicere ad S. Synaxim magis vel minus frequentem accessum?*

2^o *An probanda sit Superiorissae, de qua in casu, agendi ratio; et quomodo illius rationibus respondendum?*

3^o *Quid sibi modo faciendum?*

RESPONSIO.

QUAESTIO PRIMA.

Cujus sit permittere vel interdicere ad S. Synaxim magis vel minus frequentem accessum?

R. 1. Decretum S. Congr. C. sub Innocentio XI d. d. 12 Febr. 1679 quoad laicos universim statuerat „frequens ad sacram alimoniam percipiendam accessus *confessariorum* secreta cordis explorantium *judicio est relinquendus*, qui ex conscientiae puritate et frequentiae fructu et ad pietatem processu laicis negotiatoribus et conjugatis, quod prospicient eorum saluti profuturum, id illis praescribere debebunt.“

R. 2. Relate ad moniales — id quod ex pari ratione de religiosis viris intelligendum erat — illud idem decretum statuerat: „Itidem moniales quotidie sacram Communionem petentes admonendae erunt, ut in diebus ex earum ordinis instituto praestitutis communicent; si quae vero puritate mentis eniteant et fervore spiritus ita incaluerint, ut dignae frequentiori aut quotidiana sanctissimi Sacramenti perceptione videri possint, *id illis a Superioribus permittatur*.“ Qua voce, etsi Superiorissae non videantur exclusae, tamen ne eae quidem potissimum designantur, sed sane Praelati Ordinarii, directores et confessarii. Verum non multo post, quum formaliter exquireretur, cui haec auctoritas licentiam frequentioris Communionis dandi competeret, jam 14 Aug. 1725 S. C. C. respondit: „De licentia Confessarii ordinarii, et non directorum, praevia participatione Praelati Ordinarii.“

R. 3. Nunc vero per decr. Leonis XIII „*Quemadmodum*“, d. d. 17 Decembr. 1890, quoad Moniales et quoad religiosos institutorum virorum omnimode laicorum Superioribus et Superiorissis omnis facultas hac in re sublata est, eaque addicta *solis confessariis ordinariis vel extraordinariis*.

Superioris vel Superiorissae auctoritas sola est haec:

1) Ut notitia licentiae frequentioris Communionis ipsi communicetur;

2) Ut possit prohibere accessum ad S. Communionem illi subdito, qui gravem culpam externam commiserit vel communitati scandalo fuerit, idque, quamdiu non ad Sacramentum poenitentiae accesserit;

3) Ut, accepta notitia circa datam licentiam frequentioris Communionis, ei liceat rationes forte contrarias confessario proponere: cujus iudicio demum standum sit.

R. 4. Quum et extraordinarius et ordinarius confessarius licentiam dare possit; si utriusque iudicium differt, ex natura rei nihil aliud relinquatur, nisi ut extraordinarii confessarii iudicium regula sit, donec ab ordinario confessario reformetur; nam ille certe hac revocandi seu reformandi facultate potitur.

QUAESTIO SECUNDA.

An probanda sit Superiorissae, de qua in casu, agendi ratio; et quomodo illius rationibus respondendum?

R. 1. Superiorissa jure suo egit, quum sibi communicandum esse diceret, si cui sorori subditae facultas frequentius communicandi concessa fuerit; ergo causam habuit reprehendendae novitiae propter hanc omissionem, indignationis causam non habuit.

R. 2. Superiorissa abutitur plane auctoritate sua, atque jus alienum sibi usurpat, vetans Caiiae frequentiore Communionem. Nam:

1) Quod dicit, regulis a S. Sede approbatis frequentiore accessum vetari, nihil est: per decretum enim supra laudatum d. 17 Dec. 1890, omnia statuta huic decreto contraria, utcumque a S. Sede approbata, revocata sunt et abolita. Quod manifestum fit ex clausula: „Et ita S. Sanctitas constituit atque decrevit, *contrariis quibuscumque, etiam speciali et individua mentione dignis, minime obstantibus.*“

2) Quod dicit, singularitatis notam in communitatibus esse sedulo vitandam: haec ratio expendenda est novitiae petenti, magis etiam confessario concedenti licentiam, ne sine fundata causa exceptionem concedat; verum haec ratio non potest absolutam prohibitionem inducere: alioquin illusorium esset, quod S. Sedes constituit, ut iudicium de frequentiore accessu sit apud confessarium.

3) Similiter dicendum est de tertia ratione Superiorissae, reliquas novitias facile ex aemulatione etiam frequentiore Communionem petituras. Id enim *confessarius* videre debet; qui sane ad munus suum

aptus non esset, si propter meram aemulationem, respectu non habito internae puritatis et animi fervoris, aliis idem permetteret.

4) Quod vero Superiorissa dicat, decretum Leonis XIII non spectare novitias, nugae sunt. Quaero, num Superiorissa auctoritatem habeat gubernandi novitias ut subditas. Si non habet, frustra quidquam Caiae vetat, neque vetare potest Communionem. Si habet auctoritatem — ut reipsa habet — scire debet ex decreto Leonis XIII, sibi *quoad subditas suas* interdictam esse et demptam „omnem auctoritatem sese hac in re (in deneganda vel concedenda alicui S. Communionem) ingerendi.“

5) Denique quod dicit, decretum illud non applicari illis institutis, in quibus praevisi in eo decreto abusus non existant: ipsa suis verbis se confodit. Manifeste enim id tentat, quod S. Sedes pro abusu habet, atque plane ostendit, si eo usque abusus non erant, a se jam in suum institutum abusus introduci, quos S. Sedes voluit eliminari.

Ceterum decretum illud omnia omnino instituta religiosa tum monialium quarumcunque sive stricte sive late sumptarum, tum viro- rum omnimode laicorum spectat, sive abusus aderant, sive non.

QUAESTIO TERTIA.

Quid sibi (confessario) modo faciendum?

R. 1. Primo quidem reprehendere debet Superiorissam eamque docere, quomodo illegitime et contra grave praeceptum Ecclesiae sibi munus alienum arrogaverit.

R. 2. Nihilominus sinat Superiorissam rationes proponere tum ex ordine diurno communitatis petitas, tum si quas habet, ex vivendi ratione Caiae quam observaverit. Et si rationes non infirmas esse judicaverit, quae sint contra Communionem tam frequentem Caiae concedendam, Communionem reducat.

R. 3. Communio magnum quidem est remedium contra tentationes carnis, neque tamen unicum; imo quum ex regula sorores, jam ter in hebdomada ad S. Communionem accedant, quatenus spectatur ut remedium contra tentationes, videtur Communionibus ex regula faciendis satis esse provisum. Ad quotidianam Communionem generatim postulant vitae spiritualis magistri magnam animi puritatem magnumque proficiendi zelum in perfectione spirituali. Et quamquam tentationes etiam vehementes atque frequentes puritatem animi eximiam non impediunt; tamen haec ad quotidianam Communionem digna perfectio non in sola contra tentationes pugna consistit, sed ad altiores

virtutes conatum serium requirit. Videat igitur confessarius, num forte facilius quotidianam Communionem novitiae permiserit. Quod si ita est, numerum utique diminuet.

Casus propositus ab aliquo confessario de usu matrimonii.

Caja uxor per longius tempus marito suo debitum conjugale denegavit eo quod suspicabatur, eum laborare phtisi pulmonali, et timebat, ne et ipsa contagium subiret. Nunc quidem novit maritum propter denegationem debiti sibi valde offensum a morbo supradicto esse immunem. Nihilominus renuit eidem debitum reddere, quia jam sex liberi e suo matrimonio progeniti sunt, quibus maritus sufficientem victum acquirere non potest, nec ipsa valet manuum labore tantum promereri, quantum familiae suae est necessarium. Animadvertit, maritum esse acatholicum. Quaeritur:

1. an Caja excusetur a praestando debito?
2. quid est judicandum de sterilitate facultativa, quam vocant, consulenda?
3. qua ratione loqui expedit casu, quo quis ejusmodi consilium adhibendum censet, ne sacerdos scandalum praebeat?

Respondetur ad quaestionem primam.

1. Caja censet, duas causas excusantes a praestando debito conjugali sibi obsecundare. Quoad primam quidem, mariti nimirum morbum, quem timet esse contagiosum, haec sunt statuenda: Conjuges non tenentur alteri parti reddere debitum, quando fieri non potest sine periculo verosimili gravis damni. Conjuges enim sibi invicem debent usum matrimonii, sed salva personae incolumitate. Copula eis ne *liceret* quidem, si ex ea morali cum certitudine unius partis mors praevideretur. Qui autem debitum conjugale praestare nequit sine periculo morbi etsi diurni et habitualis, *non peccat*, si illud reddit gravi ex causa, e. g. ad vitandam propriam vel alterius conjugis incontinentiam aut declinandum gravis dissidii periculum, *non vero tenetur* reddere. Quod attinet ad leve aliquod damnum ex copula oriundum vel etiam ad suspicionem levem morbi contagiosi alterius partis, minime excusatur conjux ab obligatione *gravi* debitum praestandi (Chr. S. Thom. p. 3 q. 64 a. 1 ad 4).

Cajae igitur propter solam suspicionem, maritum suum laborare phtisi contagiosa, non licebat debitum denegare, idque eo minus, si jam ante matrimonium ejusdem statum sanitatis noverat. Debitum saltem medicum consulere, neque se excusatam habere, antequam ex ejus

judicio persuasum sibi haberet, copulam non esse possibilem sine noxiae infectionis gravi periculo. (Cfr. S. Lig. VI 950, Marc. n. 2108, Aertnys theol. mor. lib. VI n. 489, 1. Elbel X conf. 16 n. 397).

2. Caja porro debitum denegandi jus sibi praesumit propter prolem numerosam, cui alendae maritus et ipsa impares sunt. Perperam autem, uti videtur. Negari utique non potest, uxorem excusari a debito reddendo, si maritus propria sua culpa uxoris et prolis curam omnino negligit, et matrimonio quidem vult frui, ejus onera autem soli uxori relinquere insufficienti victum sibi et liberis acquirendi. Ast si sine culpa magna mariti familia paupertate premitur, neutra pars a debito praestando excusatur, quoties sine alterius incontinentiae periculo renui non potest: quod pro longiori saltem tempore semper praesumendum est. Vide S. Lig. VI n. 941. In casu nostro maritus a culpa videtur immunis, quia est *incapax* acquirendi labore, quod ad familiam suam sustentandam exigitur. Unde Caja in tantum saltem ei debitum reddere tenetur, in quantum est remedium necessarium, ne incontinentiae periculum subeat, et ne dissidia et inimitiae inter conjuges evadant perennia. Idque eo magis, quia maritus est acatholicus, quem tenetur pro sancta religione catholica conciliare, et cui omni cum cura e medio tollere debet quamvis causam quaerendi matrimonii solutionem.

Ad quaestionem secundam.

Sterilitas facultativa in eo consistit, ut conjuges ab usu matrimonii ex libera conventionione abstineant eo tempore, quo ex concubitu conceptio prolis evenire solet: eo autem tantum tempore coeant, quae copula ordinarie remanet sterilis. Tempus conceptioni inprimis aptum est ex physiologorum ac medicorum placitis et ex inquisitionibus statisticis spatium inter tertium vel quartum diem ante inceptam menstruationem mulieris et decimum quintum diem post ejusdem initium. Alio tempore conceptio vix eveniet (Vide A. Lecomte *de l'ovulation spontanée de l'espèce humaine dans ses rapports avec la theologie morale*. Louvain et Paris 1873; Dr. C. Capellmann *Fakultative Sterilität ohne Verletzung der Sittengesetze*. Aquisgrani 1883; cfr. ejusdem *medicina pastor.*, de cop. conj. — Elbel l. c. n. 408). Dictum modum agendi non esse contra bonos mores, imo conjugibus, qui alia ratione non possunt ab onanismo cohiberi vel a denegatione illicita debiti, a confessariis insinuari licere, decisum est a s. Poenitentiaria decreto dd. 16 Junii 1880: „Conjuges praedicto modo matrimonio utentes inquietandos non esse, posseque confessarium sententiam, de qua

agitur, illis conjugibus, caute tamen, insinuare, quos alia ratione a detestabili onanismi crimine abducere frustra tentaverit.“

Ad tertiam quaestionem.

Magna opus est prudentia ex parte confessarii in consulenda dicta sterilitate facultativa. „Caute“ insinuanda est, dicit decretum supra relatum. Et quum clarissimus Professor Lovaniensis Lecomte librum suum *de l'ovulation spontanée de l'espèce humaine* etc. S. Inquis. Univ. Rom. praesentasset ad trutinam revocandum, respondit die 28 Julii 1873, „quod eorundem thematum applicatio moralis theologiae principiis difficultatibus et periculis obnoxia esse possit.“ Cautelae praecipuae in hac materia valde subtili servandae sunt sequentes:

1. confessarii de supra dicta agendi ratione eos solos conjuges certiores reddant, qui nullo alio remedio induci possunt ad implendam obligationem conjugalem vel reduci a praxi scelestosa onanistica;

2. eam insinuando caveant, ne tanquam certum promittant effectum, qui intenditur. Nihil aliud dicant, nisi, ex sententia fere communi medicorum, quos, si velint, de hac re possint consulere, haud facile evenire conceptionem alio tempore praeter supra assignatum; ex parte autem legis divinae nihil obstare, quominus conjuges inter se conveniunt, solo tempore conceptioni inepto sibi cohabitare, dummodo in actu conjugali servent ordinem a Deo Creatore et Auctore naturae praescriptum ac proinde unice licitum.

DEKRETA ŚW. KONGREGACYI.

Z Kongregacyi św. Soboru.

I. *Cantonis Ticini* (Kanton Tessin) *Postulatum Episcopi circa capituli cathedralis consuetudinem in servitio choralis.*

W swej relacyi o stanie religijnym w dyecezyi przedstawił Ordynaryusz kantonu Tessyńskiego pod d. 4 lutego 1895 r. następującą sprawę:

„In mea relatione, anno 1891, mense januario exhibita, expostulaveram:

1. An posset conservari consuetudo quae in Cathedrali s. Laurentii Lugani invaluerat, ut Missa conventualis, solis diebus festis de praecepto, etiam suppressis, caneretur; et reliquis diebus legeretur dum in choro parvae chorae recitantur. Quatenus consuetudo non sufficeret, rogabam ut speciale indultum ad hoc concederetur; quia canonici

pauci sunt, et quidam ex iis vel in Seminario Lectores, vel in Curia Episcopi officiales sunt; qui ideo nec bene, nec sine gravi difficultate possunt iis muneribus obire, si diutius in choro tenerentur impediti.

2. An posset conservari consuetudo supradicti Capituli Cathedralis canendi diebus Sabbati, loco Missae officio diei respondentis, Missam Votivam B. Mariae V., ad quam capitulum obligatur ex quodam legato; aut Missam pro defunctis quoties aliqua ex causa canenda sit, ex. gr. ob funera aut anniversaria, ita ut Missa conventualis Officio diei respondens ab alio Canonico, qua libuerit hora, absente Capitulo celebretur.

3. An tolerandum esset, quod toto tempore hiemali cum horae canonicae recitentur in Sacristia interiori, Missa conventualis celebretur in Ecclesia hora libera, quin Canonici eam audiant.

Super his postulatis Sacra Congregatio die 9 aprilis 1892 respondit:

Ad 1. Pro gratia, perdurantibus circumstantiis, dummodo tempore Missae conventualis non recitentur horae canonicae; ad 2 negative; ad 3 tolerari non posse.

His responsis non obstantibus, supradictum Capitulum a suis consuetudinibus abstinere non est arbitratum, his fretum rationibus, id est:

a) quoad 1 et 3; Rescriptum favorabile pro gratia, accedente voto Episcopi concessis, a S. Nuntiatura habitum anno 1812 (N. B. Tunc Ecclesia s. Laurentii nondum Cathedralis erat);

b) quoad 2, consuetudo ab immemorabili inducta, ab Episcopis conuentibus pluries approbata; et praeterea ad Ecclesiam Cathedrallem difficilis accessus; itemque parvus canonicorum numerus; quorum plerique senio confecti, procul (quatuor exceptis) ab Ecclesia commorantes; et plures curae animarum, et aut seminario aut curiae Episcopali addicti.

Quare super his postulatis, pro gratia, preces in terminis prioris petitionis a me factae, renovat.“